令和５年第２８回公安委員会会議録

自午後 １時３０分
日 時 １１月９日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後 ３時４０分

公安委員 宮尾委員長 吉田委員 小野委員 廣塚委員 甲斐委員
会 議

本部長 警務部長 生活安全部長 刑事部長
出席者 警察職員

交通部長 警備部長 情報通信部長

第１ 聴聞等についての決裁
聴聞１０件、意見の聴取２０件についての決裁（運転免許課）

第２ 定例会議
１ 令和５年度熊本県警察柔道・剣道大会の開催について

警察本部から、令和５年１１月２９日に熊本市総合体育館において「令和５年度
熊本県警察柔道・剣道大会」を開催する旨の報告が行われた。
公安委員から「他の都道府県警察と比較して、県警察の柔道・剣道の技量がどの

程度の水準にあるのかといったアセスメントは行われているのか。」旨の発言があ
り、警察本部から「柔道及び剣道の段位等については、教養課が把握し、適切に取
得できるように術科指導等を行っている。県警察には、過去に剣道等の全国大会で
優勝するなど、高い技量を有する職員もいるものと承知している。」旨の説明があ
った。

２ 「第３３回熊本県暴力追放県民大会」の開催について
警察本部から、令和５年１１月１７日にホテル熊本テルサにおいて「第３３回熊

本県暴力追放県民大会」が開催される旨の報告が行われた。
公安委員から「大会のスローガン（３ない運動＋１）は暴力団排除の意味合いが

強いものとなっているが、暴力団員が減少し、半グレ等のグレーゾーンの人間が増
加しているとすれば、そのような者に関するスローガンを入れるなどしてアピール
してもよいのではないか。」旨の発言があり、警察本部から「本大会では暴力団を
メインテーマとさせていただいているが、県警察では、個別の会合等において、御
指摘のような暴力団員以外の者による活動の実態等について注意喚起するなどして
いるところである。」、「グレーゾーン化が見られることについては、全国警察が重
要な課題として認識し、現在、取組を行っているところであり、県警察としても、
県内の情勢を把握し、取り組んでまいりたい。」旨の説明があった。

第３ 報告・決裁等
１ 監察業務についての報告（監察課）
２ 被害者支援センターに係る財務状況の議会報告について（広報県民課）
３ 行政文書部分開示に係る審査請求に対する裁決についての決裁（広報県民課）
４ 苦情（Ｒ５．№９）受理の報告（公安委員会事務室）